DG/AMS/2023/EDITAL_167– TAXAS

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 167/FEMPAR-DG/2023

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa os valores das taxas e
emolumentos, que passam a vigorar a partir do dia 25 de setembro de 2023 com a seguinte
composição e valores a seguir:

NOTA:
1. SEGUNDA CHAMADA DE PROVAS - não haverá cobrança da taxa, caso o acadêmico apresente

Atestado Médico ou Declaração de Óbito de familiares de 1º e 2º graus, até 2 (dois) dias úteis após
a data da prova.

2. O prazo para emissão e entrega do documento ocorrerá, somente, após a validação do pagamento
da referida taxa.

 Curitiba, 14 de setembro de 2023.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL.

DOCUMENTOS
VALOR DE TAXAS

PRAZO DE ENTREGA
1ª Via Demais Vias

CERTIDÃO DE CONCLUSÃO

 Graduação/Pós-Graduação
Isento R$ 70,00

3 dias úteis

CERTIFICADO

 Extensão/Monitoria/Pós-Graduação
Isento R$ 70,00

15 dias úteis

CRACHÁ  Isento R$ 30,00 5 dias úteis

DECLARAÇÃO

 Extensão/Graduação/Pós-Graduação
Isento R$ 20,00

3 dias úteis

DIPLOMA Isento R$ 250,00
Condicionado ao Registro

na registradora

HISTÓRICO ESCOLAR COMPLETO - Egresso Isento R$ 70,00 5 dias úteis

HISTÓRICO ESCOLAR PARCIAL  Isento R$ 30,00 5 dias úteis

PLANOS DE ENSINO – Acadêmico em Curso       Isento 10 dias úteis

PLANOS DE ENSINO - Egresso R$ 15,00 por período 10 dias úteis

SEGUNDA CHAMADA DE PROVAS
R$ 150,00
por unidade curricular

Até 2 dias úteis após a
data da prova

TAXA PARA EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS
ESTRANGEIROS

R$ 100,00
De acordo com a

solicitação

MULTA DA BIBLIOTECA – Empréstimo
Simples

R$ 2,00 a diária